5. FERMOJUPI/SOF
[]

5.1. Ato Concessório Nº 105/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEFIN1915024

6. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

6.1. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/20231915152

Desembargador José Ribamar Oliveira
Corregedor do Foro Extrajudicial do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Corregedor do Foro Extrajudicial, em 09/05/2023, às 14:04, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4183391 e o código
CRC 2B5152C2.

19.0.000014862-0

Em 09 de Maio de 2023.
PROPONENTE: Dra. TALLITA CRUZ SAMPAIO - Juíza de Direito e Diretora da Vara Única da Comarca de Padre Marcos.
SUPRIDO: JOSÉ AQUILES DA SILVA - Técnico Judiciario .
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender as despesas com alimentação do júri, dentro dos limites estabelecidos na Portaria (presidência) Nº
875/2023 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da Vara Única da Comarca de Padre
Marcos.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (Presidência) Nº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
VALOR DE SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 23.0.000049575-1
EMPENHOS: 2023NE01391 (4273602)
DATA DA CONCESSÃO: 09/05/2023
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 09/05/23 a 08/07/2023
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 09/07 a 18/07/2023
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 09/05/2023, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
SEI Nº 23.0.000021509-0
PREÂMBULO
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 18/2023 - PJPI/TJPI/SLC/AGIN
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Critério de julgamento: MENOR PREÇO, considerando o valor do ITEM.
Participação Exclusiva ME/EPP
Sessão Pública: Dia 26/05/2023, às 09 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de CORDÕES PARA CRACHÁ INSTITUCIONAL TIMBRADO, de acordo
com a solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido de
forma parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de
Referência Nº 44/2023 (4262096) e seus Anexos.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Avenida Padre Humberto Pietrogrande, nº 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina - Piauí, CEP 64.075-065.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Agente de Contratação: Dyego José Sampaio da Silva - Portaria (Presidência) Nº 83/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 12 de
janeiro de 2023.
Equipe de Apoio: Charles Antonio Gomes Evaristo
Telefone/Fax: (86) 3218-0881
E-mail: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Breno Stewart Nunes de Oliveira, Agente de Contratação, em 09/05/2023, às 12:25, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4278526 e o código

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9586 Disponibilização: Terça-feira, 9 de Maio de 2023 Publicação: Quarta-feira, 10 de Maio de 2023

Página 31

TJPI
Realce

7. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

7.1.  Decisão Nº 5928/2023 - PJPI/EJUD-PI1915173

7.2. Contrato - Extrato Nº 84/2023 - PJPI/CGJ/SECCOR/CLCCOR/AGENTESCGJ1915174

8. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

8.1. Pauta de Julgamento - Plenário Virtual - 2ª Câmara Especializada Criminal - 19/05/2023 a 26/05/20231915052

CRC CC5621FA.

Vistos etc.
Tratam os autos de procedimento instaurado mediante Termo de Abertura Nº 879/2023 - PJPI/EJUD-PI (4116161), visando a contratação de
palestra com o tema "Da Inteligência Artificial ao Pensamento Cartesiano: Redes Neurais ou Fragmentos da Redução", ofertada pela
empresa JUDICIÁRIO EXPONENCIAL (PICCOLI CONSULTORIA EIRELI - CNPJ 20.110.204/0001-92). O evento será realizado no formato
presencial, no dia 02/06/2023, das 14h30 às 15h30, em Teresina-PI, e será destinado aos magistrados, servidores e colaboradores do Tribunal
de Justiça do Estado do Piauí - TJPI.
Em análise objetiva dos autos, verifica-se que, após emissão do Parecer SCI Nº 102/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SCI (4196656), Análise de
Minuta da SGC Nº 34/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT (4239378) e Parecer Nº 561/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SJP
(4245871) foram implementadas diligências que sanearam integralmente a instrução processual da contratação em epígrafe.
Diante disso, ACATO na íntegra os termos do Parecer 561 (4245871), por seus próprios fundamentos, ao tempo em que APROVO a Minuta de
Contrato Administrativo Nº 4247479/2023 - PJPI/CGJ/SECCOR/CLCCOR/AGENTESCGJ (4247479) e, por conseguinte, AUTORIZO a
contratação direta, via inexigibilidade de licitação, da empresa JUDICIÁRIO EXPONENCIAL (PICCOLI CONSULTORIA EIRELI - CNPJ
20.110.204/0001-92), para realização de palestra com o tema "Da Inteligência Artificial ao Pensamento Cartesiano: Redes Neurais ou
Fragmentos da Redução", no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
À Coordenação de Licitações e Contratos da CGJ/PI - CLCCOR, para providências de estilo e continuidade do feito.
CUMPRA-SE.
Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA
Vice-Diretor da EJUD/TJPI

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Desembargador, em 02/05/2023, às 15:29, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4251419 e o código
CRC 066AF79D.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 85/2023 - PJPI/CGJ/SECCOR/CLCCOR/AGENTESCGJ
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000031345-9
CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD, CNPJ nº 21.732.903/0001-37
EMPRESA/CONTRATADA: JUDICIÁRIO EXPONENCIAL (PICCOLI CONSULTORIA EIRELI) - CNPJ 20.110.204/0001-92
OBJETO/RESUMO: Contratação de empresa especializada na organização de eventos jurídico-científicos, destinados ao treinamento,
capacitação e aperfeiçoamento profissional, visando a realização de palestra com o tema "Da Inteligência Artificial ao Pensamento
Cartesiano: Redes Neurais ou Fragmentos da Redução", promovida pela empresa JUDICIÁRIO EXPONENCIAL (PICCOLI CONSULTORIA
EIRELI - CNPJ 20.110.204/0001-92).
DO VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Contratação de serviço de palestrante para atuar nas solenidades do Aniversário de 11 (onze) anos EJUD

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040106 - EJUD
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Valor reservado:

2870 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - 1º GRAU
02.061.0015.2870
R$ 9.000,00 ( 2023NR00111)

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Valor reservado:

2871 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO - 2º GRAU
02.061.0015.2871
R$ 9.000,00 ( 2023NR00112)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, na forma do
artigo 105 da Lei 14.133/2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 74, INCISO III, 'f' e § 3º, da Lei 14.133/2021
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR MILTON PICCOLI, Usuário Externo, em 05/05/2023, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Diretor Geral da EJUD, em 09/05/2023, às 10:43, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4257828 e o código
CRC A7F0FB07.

23.0.000031345-9

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9586 Disponibilização: Terça-feira, 9 de Maio de 2023 Publicação: Quarta-feira, 10 de Maio de 2023

Página 32

TJPI
Realce